



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 5. november 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Esben Haugland
Sagsnr.: 2014-0030-2586
Dok.: 1339881

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1620 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. oktober 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1620 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse minimumstal for beredskabet for samtlige politikredse? Tallene bedes angivet for samtlige timer i døgnet og for samtlige ugens dage. Tallene bedes angivet for det egentlige beredskab. Såfremt personale fra lokalpolitiet indgår i/understøtter beredskabet, bedes tallene opgjort for beredskabet og lokalpolitiet hver for sig.”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indledningsvis bemærke, at der i spørgsmålet anmodes om meget præcise oplysninger om minimumsberedskabet i dansk politi.

Oplysninger om, hvor mange betjente, der minimum er til rådighed for beredskabet i de enkelte dele af dansk politi på et givent tidspunkt, er i sagens natur af særdeles sensitiv karakter.

Planerne for politiets beredskabsmæssige indsats er således fortrolige, interne dokumenter, og en offentliggørelse af de konkrete minimumstal for den enkelte politikreds vil kunne anvendes af kriminelle til skade for politiets muligheder for forebyggelse, efterforskning og forfølgning af lovovertrædelser. I praksis vil det således ud fra de ønskede oplysninger være muligt for kriminelle at planlægge f.eks. et røveri på det sted og tidspunkt, hvor beredskabet i en given politikreds har færrest ressourcer til rådighed.

På denne baggrund har Rigspolitiet ikke umiddelbart fundet grundlag for at afgive oplysningerne med den ønskede grad af præcision.

Rigspolitiet kan imidlertid mere generelt oplyse, at der i samtlige landets politikredse udarbejdes patruljeplaner eller normal-tjenesteplaner, der angiver minimumsberedskabet fordelt på tidspunkter og ugedage.

Minimumsberedskabet i disse planer fastsættes bl.a. ud fra følgende kriterier:

- Forventet opgavetryk døgnet rundt (beregnet på baggrund af belastningsanalyser i den enkelte politikreds)
- Kørsels- og udrykningsafstande i den enkelte politikreds (responstid)

- Patruljernes sikkerhed, herunder muligheden for at få hurtig assistance til patruljerne i akutte situationer.

Patruljeplanerne er udtryk for det absolutte minimumsberedskab, og planerne ændres løbende under hensyntagen til det aktuelle trusselsbillede, såvel det nationale trusselsbillede som det lokale trusselsbillede i den enkelte politikreds.

I det lokale trusselsbillede indgår særlige beredskabsmæssige opgaver, så som store publikumstrækkende begivenheder i form af fodboldkampe, festivaler og koncerter mv. og andre begivenheder, der kræver en større politimæssig bevågenhed, som f.eks. VIP-besøg, rockertræf mv.”

2. Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, er de udbedte – meget detaljerede – oplysninger af særdeles sensitiv karakter.

Spørgsmålet om politiets minimumsberedskab i en mere bred forstand vil imidlertid efter min opfattelse kunne drøftes i forligskredsen bag aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2012-2015 uden at prisgive de hensyn, som er omtalt i Rigspolitiets udtalelse.